
Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Program rozvoje obce Budčeves 

s důrazem na SMART řešení 

pro období let 2023–2033 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Program rozvoje obce 

Budčeves 

s důrazem na SMART řešení 

pro období 2023–2033 

  

Zpracovali: 

 

RNDr. Marek Komárek 

Ing. Luděk Beneš, MBA  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Obsah 
Základní identifikační údaje ..................................................................................................................................................................................... 5 

Potřeba a proces tvorby dokumentu ........................................................................................................................................................................ 6 

A. Analytická část .................................................................................................................................................................................................... 7 

Historie obce ............................................................................................................................................................................................................. 7 

Poloha obce .............................................................................................................................................................................................................. 8 

Území obce ............................................................................................................................................................................................................... 9 

Obyvatelstvo ........................................................................................................................................................................................................... 10 

Struktura ekonomických subjektů, trh práce ......................................................................................................................................................... 12 

Služby a obchody .................................................................................................................................................................................................... 13 

Technická infrastruktura ......................................................................................................................................................................................... 14 

Dopravní infrastruktura a obslužnost ..................................................................................................................................................................... 14 

Bydlení .................................................................................................................................................................................................................... 15 

Školství .................................................................................................................................................................................................................... 15 

Zdravotnictví a sociální služby ................................................................................................................................................................................ 16 

Kulturní a spolkový život v obci, sport .................................................................................................................................................................... 16 

Památky v krajině a významné lokality z pohledu ŽP ............................................................................................................................................. 17 

Obecní úřad, správa a hospodaření obce ............................................................................................................................................................... 17 

Územní a strategické plánování.............................................................................................................................................................................. 18 

B. SWOT analýza .................................................................................................................................................................................................. 19 

C. Návrhová část .................................................................................................................................................................................................... 20 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Rozvojová vize k roku 2033 .................................................................................................................................................................................... 20 

Strategický cíl č. 1 ................................................................................................................................................................................................... 21 

Strategický cíl č. 2 ................................................................................................................................................................................................... 22 

Strategický cíl č. 3 ................................................................................................................................................................................................... 24 

D. Implementační část ........................................................................................................................................................................................... 25 

Vazba opatření na Koncepci Chytrý region ............................................................................................................................................................ 25 

Financování projektů .............................................................................................................................................................................................. 27 

Realizace a evaluace programu rozvoje ................................................................................................................................................................. 30 

E. Schvalovací doložka .......................................................................................................................................................................................... 31 

 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Základní identifikační údaje 

Pověřený obecní úřad: Kopidlno 

Matriční, stavební úřad: Kopidlno 

Obec s rozšířenou působností: Jičín 

Okres: Jičín 

Kraj/NUTS3: Královéhradecký 

NUTS2: Severovýchod 

Počet obyvatel: 170 (k 1. 1. 2022) 

Rozloha: 671 ha 

Průměrná nadmořská výška: 212 m n. m. 

Části obce: Budčeves, Nečas 

IČO: 00578266 

Starosta obce: Mgr. Marek Nýč 

 

Adresa: 

Budčeves 19 

507 32 Kopidlno 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Potřeba a proces tvorby dokumentu 

Vytvořit strategický dokument pro obec Budčeves je žádoucí hned z několika důvodů. V prvé řadě je to legislativní potřeba, dále dokument 

napomůže s orientací v dotačních příležitostech s důrazem na dotační zdroje připravené pro chytrá řešení a zároveň si autoři kladou za cíl vytvořit 

takový dokument, který bude využitelný pro celkovou koordinaci rozvoje na území obce, tedy bude rozvojovým nástrojem pro vedení obce. 

Tou nejdůležitější potřebou je tedy přirozená potřeba vzniku ucelené systematické koncepce rozvoje celého komplexního území obce, když právě 

nyní obec Budčeves stojí před novými výzvami spojenými s novými trendy. Tyto výzvy ale nemají jednoduché řešení v krátkém časovém 

horizontu, je nutné jednotlivé kroky plánovat a koordinovat v horizontu několika let až desetiletí. 

Autoři tohoto dokumentu provedli detailní terénní šetření, pravidelně jednali s vedením obce a za využití širokého spektra dostupných informací 

a zdrojů vytvořili komplexní analýzu celého území obce představující vstupní stav, na který je který navázali v rámci návrhu nových priorit. Autory 

připravený podklad s navrženými cíli a opatřeními byl projednán na pracovní schůzce vedení obce právě s autory dokumentu. Na doplněný 

a odsouhlasený materiál obsahující analytickou, syntetickou (v podobě SWOT analýzy) část a vedením obce odsouhlasený první návrh části 

návrhové navázalo setkání s širokou veřejností uskutečněné na OÚ Budčeves dne 14. dubna 2023. Toto veřejné projednání mělo za cíl verifikovat 

navržené priorit, popř. je doplnit či přepracovat. Na základě připomínek občanů byla návrhová část doplněna a dopracována, přičemž žádná 

z připomínek nezůstala nevypořádána.  

Po odsouhlasení finální verze návrhové části vytvořili autoři tzv. realizační část. Ta se skládá z přehledu vazeb jednotlivých navrhovaných opatření 

a projektů na priority Koncepce Královéhradecký kraj Chytrý region, uveden je komplexní přehled potenciálních zdrojů financování a nastíněn je 

proces realizace a evaluace této strategie. Finální znění dokumentu vedení obce opětovně připomínkovalo, přičemž veškeré připomínky byly opět 

do dokumentu v plném rozsahu zapracovány.  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

A. Analytická část 

Historie obce 

Obec Budčeves je od svých počátků typickou českou venkovskou obcí 

s přirozeným vývojem. První písemná zmínka je registrována k roku 1349. 

Ve 14. století se na území obce nacházela osídlená tvrz a známý byl také 

les s názvem Perna, který byl pohřebištěm dávných předků a nejspíše také 

obětním hájem. Zmíněná tvrz má na svědomí také název obce, když se 

odvodila od jejího původního majitele „Budka“ či „Budče“. Druhá místní 

část Nečas byla založena později, konkrétně roku 1780 na suchém rybníku. 

Do první světové války spojovala obě místní části současné obce polní 

cesta. Mezi lety 1819 a 1977 byla v obci provozována škola. V roce 1820 

byla obec spojena se spádovou obcí Kopidlno silnicí. Roku 1832 byla 

k dispozici silnice z obce až do téměř 25 km vzdálených Poděbrad. Roku 

1906 byla založena Kampelička sloužící pro sídla Budčeves, Nečas 

a Mlýnec. Po první světové válce byla obec lidnatější než v současnosti, 

konkrétně v samotné Budčevsi bydlelo 371 obyvatel, v osadě Nečas pak 138 obyvatel. V roce 1939 byla postavena tzv. „kolonie“, tedy soustava 5 

domů sloužících pro bývalé legionáře z odstoupeného území Slovenska.  

Obr. č. 1 - Nějaké foto 

Zdroj: XXX 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Poloha obce 

Obec Budčeves leží na pomezí Královéhradeckého a Středočeského kraje a okresů Jičín a Nymburk. Sousedí s obcemi Kopidlno (okr. Jičín), 

Cholenice (okr. Jičín), Běchary (okr. Jičín) a Chotěšice (okr. Nymburk). Katastrální území obce je součástí správního obvodu obce s pověřeným 

obecním úřadem Kopidlno a také správního obvodu obce s rozšířenou působností Jičín. 

Centrem samotné obce vede silnice I. třídy I/32 spojující města Jičín a 

Poděbrady. Tato komunikace je stěžejní pro dojížďku do spádových obcí 

Kopidlno a Jičín. Zmíněná silnice se za městem Poděbrady napojuje na 

dálnici D11, což umožní obyvatelům obce poměrně rychlé a kvalitní spojení 

s hlavním městem Prahou. Na opačnou stranu je nutné zmínit i negativní 

vlivy silnice I. třídy spojení s významnou intenzitou dopravy sahající až 

k 7 000 vozům za 24 hodin. Problematická je především bezpečnost v okolí 

této komunikace a životní prostředí z pohledu hluku a prachu Obchvat není 

ani v dlouhodobém horizontu plánován. Poměrně dobře dostupné zůstávají 

také krajské centrum Hradec Králové a významné středočeské město Mladá 

Boleslav. Další komunikace v obci jsou již lokálního charakteru napojující 

menší sídla v okolí či tvořící síť místních komunikací. Na území obce není 

k dispozici železniční spojení.  

Z pohledu fyzické geografie se obec nachází na území Středolabské tabule, 

v dohlednu je pak Jičínská pahorkatina. Obě tyto geomorfologické oblasti jsou součástí České tabule. Geologicky je území obce součástí Českého 

masívu, kvalita půdy je vysoká, když výjimkou není ani úrodná černozem. Pro zemědělství je výhodné i místní klima.  

Obr. č. 2 - Přehledová mapa obce Budčeves 

Zdroj: mapy.cz 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Území obce 

Správní území obce tvoří dvojice katastrálních území se stejnými názvy jako mají jednotlivé místní části – Budčeves a Nečas. Celková rozloha 

katastrálního území činí 671 ha (6,71 km2). 

Jak můžeme vyčíst z tabulky č. 1, na většině katastrálního území nalezneme ornou půdu. Ta zabírá téměř tři čtvrtiny celkové rozlohy. Druhou 

nejvýznamnější kategorií jsou lesní plochy s rozlohou 12 %, významněji zastoupeny jsou pak také trvalé travní porosty (cca 8,5 %) a vodní plochy 

(tvořené především Nečaským rybníkem) s podílem těsně nad 6 %. Méně než 2,5 % zabírají zastavěné plochy a nádvoří spolu se zahradami. Pouhý 

hektar rozlohy zaujímají ovocné sady. Území je proto vhodné zejména pro zemědělskou činnost, dle individuálních podmínek také pro lesnictví 

a vodní hospodářství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Struktura využití území (landuse) k 31. 

12. 2021 
ha (%) 

Podíl orné půdy z celkové výměry 498,8 (74,31) 

Podíl zahrad z celkové výměry 6,5 (0,96) 

Podíl ovocných sadů z celkové výměry 0,9 (0,13) 

Podíl trvalých travních porostů z celkové 

výměry 
57,2 (8,52) 

Podíl lesních pozemků z celkové výměry 81 (12,07) 

Podíl vodních ploch z celkové výměry 40,7 (6,06) 

Podíl zastavěných ploch a nádvoří z 

celkové výměry 
10,3 (1,53) 

Tab. č. 1 - Využití území obce Budčeves (v ha a v %) 

Zdroj: ČSÚ (data ke dni 31. 12. 2021), vlastní zpracování 

 

Obr. č. 3 - Mapa katastrálních území obce Budčeves 

Zdroj: cuzk.cz 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Obyvatelstvo 

V Budčevsi k 31. 12. 2021 žilo celkem 170 obyvatel. Drtivá většina obyvatel žila v centrální části, pouhých 15 obyvatel pak v místní části Nečas. 

Počet obyvatel v období mezi 2. světovou válkou a počátkem devadesátých let setrvale klesal z více než 300 obyvatel na 211 k roku 1991. Mezi 

lety 1990 a 2010 následoval další pokles vzhledem k periferní poloze obce na pomezí dvou samosprávných krajů. Od roku 2010 se počet obyvatel 

mění jen kosmeticky (viz střední stavy obyvatel v tab. č. 2). 

Budčeves tak lze dle populační velikosti považovat za velmi malou venkovskou obec a s vysokou pravděpodobností se na tom v budoucnosti nic 

nezmění. K trvale bydlícímu obyvatelstvu je nutné ještě připočítat cca 20-25 osob bez trvalého bydliště v obci, kteří se však v obci více či méně 

pravidelně zdržují. 

Do budoucí vývoje počtu obyvatel (naznačeného v tab. č. 2 středním stavem počtu obyvatel) se v následujících letech nepromítnou žádné významné 

trendy, které by způsobily zásadnější zvýšení či snížení počtu.  

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Střední stav obyvatel 155 158 164 150 150 148 159 157 157 169 

Tab. č. 2 - Vývoj počtu obyvatel v obci Budčeves v posledních 10 letech 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

V obci až do roku 2018 stoupal průměrný věk obyvatel (vrcholu dosáhl v roce 2018 na hodnotě 47,8 roku), v dalších letech se však průměrný nejen 

nezvyšoval, ale také klesl na hodnotu 45 let. V obci je dlouhodobě více žen než mužů, rozdíl však tvoří pouze jednotky osob. 

Přirozený přírůstek obyvatelstva je v obci záporný, přinejmenším jej ale dorovnávají nově přistěhovalí obyvatelé. V roce 2022 se do obce 

přistěhovalo dokonce 16 nových obyvatel (viz tab. č. 3), což znamenalo nejvýraznější nárůst počtu obyvatel za posledních více než 10 let. 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

 Přírůstek obyvatelstva Saldo migrace 
Přírůstek / 

úbytek  Živě narození Zemřelí 
Přirozený 

přírůstek 
Přistěhovalí Vystěhovalí Saldo migrace 

Celkem 2 6 -4 17 1 16 12 

Muži 0 3 -3 8 1 7 4 

Ženy 2 3 -1 9 0 9 8 

Tab. č. 3 - Přírůstek obyvatelstva v roce 2022 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Ekonomicky aktivních osob (mezi lety 15 a 64 let) bylo v obci k 1. 1. 2022 celkem 105. To je dlouhodobě poměrně konstantní počet. Naproti tomu 

se pozitivně vyvíjí počet dětí do 15 let, kterých je v současné době v obci 26 (v rámci SLDB 2011 to bylo pouze 13), zatímco osob starších 65 let 

je v obci 39, což je sice rostoucí hodnota, avšak pomaleji než v případě dětské složky (v rámci SLDB 2001 bylo osob nad 65 let 33). 

Z hlediska vzdělanosti převládá v obci obyvatelstvo se středním vzděláním bez maturity (69 osob, téměř polovina populace starší 15 let), následují 

obyvatelé se základním vzděláním včetně neukončeného vzdělání (33 osob) a obyvatelé s úplným středním vzděláním s maturitou (24 osob). 

Vysokoškolsky vzdělané osoby jsou v obci pouze 3. 

Celkem 16 věřících osob, z nichž 7 osob se hlásí ke konkrétní církvi (nejčastěji římskokatolické) a 9 osob je věřících, avšak nehlásících se k žádní 

církvi ani náboženské společnosti. Bez náboženské víry je 66 osob a stejný počet 66 osob tuto informaci nesdělilo. 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Struktura ekonomických subjektů, trh práce  

V obci působí celkem 29 ekonomických subjektů. 

Nejčastěji se jedná o osoby samostatně výdělečně 

činné (OSVČ), kterých je v obci 21. 

Nejvýznamnějším ekonomickým subjektem je 

společnost AVEFLOR, a.s., která se řadí mezi 

středně velké podniky s 50-249 zaměstnanci. Další 

ekonomické subjekty v obci jsou až na jeden 

mikropodnik z kategorie 1-9 zaměstnanců bez 

zaměstnanců. Nejčastější ekonomickou činnosti 

(viz také graf č. 1 níže) je oblast zemědělství, 

lesnictví a rybářství (celkem 6 subjektů), 

ubytování, stravování a pohostinství (4 subjekty) 

a veřejná správa a obrana, povinné sociální 

zabezpečení (také 4 subjekty). 

 

Nezaměstnanost v obci se pohybuje na úrovni nižších jednotek procent, v listopadu roku 2022 byl podíl nezaměstnaných osob 3,81 %. V absolutních hodnotách 

je nezaměstnaných v obci standardně do 5 osob, častěji se jedná o ženy a nezaměstnaní po dobu delší než 12 měsíců jsou nečastou výjimkou.  

20%

10%

14%

10%3%

13%

7%

3%

7%

13%

Zemědělství; lesnictví; rybářství

Zpracovatelský průmysl

Stavebnictví

Velkoobchod a maloobchod; opravy a
údržba motorových vozid

Doprava a skladování

Ubytování; stravování a pohostinství

Činnosti v oblasti nemovitostí

Profesní; vědecké a technické činnosti

Veřejná správa a obrana; povinné sociální
zabezpečení

Ostatní činnosti a neřazeno

Graf č. 1- Ekonomické subjekty podle převažující činnosti v Budčevsi 

Zdroj: ČSÚ (data k 31. 12. 2021) 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Služby a obchody 

Obslužnost obce je zajištěna v základním rozsahu v nedalekém a dopravně dobře napojeném Kopidlně, popř. v bývalém okresním městě Jičíně. V Budčevsi 

jsou k dispozici základní služby obecního úřadu a restaurace. Občané mohou využít také dvou venkovních sportovišť. V obci chybí ordinace praktického lékaře 

a nenachází se zde ani obchod se základními potravinami. Spolu s obcí Jičíněves a městem Kopidlno však obec zajistila od července provoz pojízdné prodejny 

od firmy Pekařství Svoboda Poděbrady s nabídkou základního sortimentu a s možností platby kartou. Na území obce se také nachází čerpací stanice Robin Oil 

s doprovodným prodejem. 

  

Obr. č. 4 - Pojízdná 

prodejna zajíždějící jednou 

týdně do obce 

Zdroj: webové stránky 

obce Jičíněves 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Technická infrastruktura  

Vodovod byl vybudován pouze v místní části Budčeves, kde se nachází i vodojem se zdrojem pitné vody. Provozovatelem vodovodu je obec Budčeves. Pro 

výstavbu vodovodu v místní části Nečas je aktuálně tvořena projektová dokumentace, jejíž součástí je i napojení místního vodovodu na síť regionálního 

vodovodů. Splašková kanalizace a plynofikace na území obce není.  Na území obce se nachází veřejné osvětlení s LED technologií, které je ve velmi dobrém 

stavu. V místní části Budčeves se nachází kontejnerové stání pro sběr tříděných druhů odpadů, v obou místních částech pak probíhá pravidelný měsíční svoz 

pytlového tříděného odpadu. Vedení elektřiny je až na pár výjimek vedeno vzduchem.  

Dopravní infrastruktura a obslužnost  

Zásadní pro dopravní obslužnost obce je přítomnost silnice I. třídy I/32. Dostupnost autobusového spojení je v případě centrální části Budčevsi velmi dobrá, 

když se obyvatelé mohou dostat nejen do blízkého Kopidlna, ale i do dalších významných center jako je Jičín, Poděbrady, či dokonce Praha nebo Vrchlabí. 

Většina spojení je zajišťována společností Krkonošská autobusová doprava. Problematičtější je spojení z místní části Nečas, odkud jezdí malé množství spojů 

především do centrální částí Budčevsi a do Kopidlna. Tyto spoje jsou organizovány typicky v ranních hodinách směrem do Budčevsi a Kopidlna a v odpoledních 

hodinách zpět. Vlakové spojení v obci neexistuje. 

Dopravní infrastruktura v obci je ve velmi dobrém stavu. Průjezdní úsek komunikace I/32 je vzhledem ke své významnosti udržován v maximální možné kvalitě, 

v poměrně kvalitním stavu je pak také silnice III. třídy v rámci zastavěného území v místní části Budčeves. Směrem na místní část Nečas se stav silnice III. třídy 

významně zhoršuje a potřebovala by rekonstrukci. Většina místních komunikací v obci byla v roce 2021 zrekonstruována a není tak třeba v následujících letech 

významnějších investic. Obcí nevede žádná cyklostezka ani cyklotrasa, k dispozici není ani další infrastruktura (např. nabíjecí stanice pro elektrokola). 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Bydlení  

Na území obce se nachází 79 domů, z toho je 75 rodinných domů a 4 bytové domy. Celkový počet nových domů na území obce roste velmi výjimečně. V majetku 

obce je jeden rodinný dům, který slouží k nájemnímu bydlení. 

Rok Počet dokončených rodinných domů 

2017 0 

2018 0 

2019 0 

2020 1 

2021 0 

Tab. č. 2 - Bytová výstavba v letech 2017 až 2021 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Školství  

Na území obce není mateřská ani základní škola. Nejbližší mateřská a základní škola jsou v Kopidlně a tyto jsou místními občany využívány nejčastěji. Nejbližší 

možnosti středních škol jsou v Jičíně. 

 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Zdravotnictví a sociální služby 

V obci nenalezneme ordinaci praktického lékaře, ta nejbližší je k dispozici v Kopidlně. Další praktičtí lékaři jsou pro obyvatele obce dostupní v Jičíněvsi 

(s omezenou ordinační dobou), Libáni, Dymokurech a v bývalém okresním městě a v dnešní obci s rozšířenou působností, tedy v Jičíně. Právě v Jičíně je 

k dispozici komplexní zdravotní péče, kromě ordinací lékařů zde nalezneme také nemocnici a polikliniku. Do Kopidlna pak mohou obyvatelé dojíždět za dětským 

lékařem (alternativou mohou být středočeské Rožďalovice) a zubařem (alternativou mohou být lékaři v Rožďalovicích, Libáni či Nemyčevsi). Nejbližší lékárna 

je opět v nedalekém Kopidlně, popř. alternativně opět ve středočeských sídlech Rožďalovicích či Dymokurech. 

V obci se nenachází domov pro seniory. Služby tohoto typu jsou dostupné v Rožďalovicích (Domov Rožďalovice), Libáni (Dům s pečovatelskou službou a Domov 

pro seniory Samanit), Dětenicích (Domov pro seniory Samanit), popř. v Jičíně. Sociální služby poskytují v Jičíně také denní stacionář Domovina a chráněné 

bydlení. Terénní sociální služby zajišťuje jičínská pečovatelská služba. 

 

Kulturní a spolkový život v obci, sport 

Zázemí pro kulturní činnosti tvoří především kulturní místnost a kulturní sál v budově obecního úřadu. Před tímto domem je umístěna venkovní terasa 

s posezením a dětské hřiště. V obci je bohatý společenský život, který zahrnuje několik pravidelných akcí. Jedná se např. o společný obecní výlet, loučení 

s létem, obecní ples či setkávání seniorů. V obcí působí Sbor dobrovolných hasičů Budčeves a Klub vojenské historie Budčeves-Veteranen, z.s. 

 

 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Památky v krajině a významné lokality z pohledu ŽP  

Na území obce se nacházejí tyto drobné kulturní památky: 

• socha Panny Marie Immaculaty na návsi (restaurována v roce 2021 pomocí dotace ze MZE) 

• socha Panny Marie Lurdské na návrší za obcí (restaurována v roce 2021 pomocí dotace ze MZE) 

• kříž na návsi 

• pomník obětem 1. světové války (restaurován v roce 2020 pomocí dotace z MO) 

Do území obce zasahuje Evropsky významná lokalita Dymokursko, Evropsky významná lokalita Perna a Ptačí oblast Rožďalovické rybníky. Na území obce nejsou 

žádné lokality, které by byly rizikové z hlediska životního prostředí.  

 

Obecní úřad, správa a hospodaření obce  

Na obecním úřadě působí neuvolněný starosta a dva neuvolnění místostarostové. Obecní zaměstnanci působí v oblasti péče o zeleň a obecní budovy 

či vodovod formou dohod o provedení práce. Zastupitelstvo obce má 5 členů a jsou zřízeny dva výbory. Jedná se o finanční a kontrolní výbor. 

Rozpočet obce za posledních několik let rozrostl. Rostou obecní příjmy i výdaje. Jejich výše je však významně ovlivněna vývojem v oblasti získávání dotací. 

Dlouhodobým cílem obce je udržovat především vyrovnaný rozpočet (popř. drobný schodek vyrovnat z disponibilních zdrojů na obecním účtu), avšak nikoliv 

na úkor zastavení či výrazného omezení investic, které jsou zásadní z dlouhodobého výhledu rozvoje obce. Významné investiční akce jsou podmiňovány 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

především získáním dotací. Schodek způsobený v roce 2021 je zapříčiněn realizací několika investičních akcí na které byla získána dotace, avšak bylo je nutné 

i spolufinancovat z obecního rozpočtu. 

   

rok 

Celkové příjmy (v tis. 

Kč) 

Celkové výdaje (v tis. 

Kč) 

Výsledek hospodaření 

(v tis. Kč) 

2019 4 142 3 821 321 

2020 4 688 4 350 338 

2021 11 679 16 688  -5 009 

2022 8 810 8 153 657 

Tab. č. 3 - Přehled příjmů a výdajů obce v letech 2019–2022 

Zdroj: publikované rozpočty obcí Budčeves 

 

Územní a strategické plánování 

Obec nemá zpracovaný platný územní plán. K vytvoření územního plánu přistoupila obec v roce 2019 a v době přípravy tohoto dokumentu proces tvorby 

územního plánu stále probíhal. Tento program rozvoje obce je od data jeho schválení zastupitelstvem obce jediným platným komplexním strategickým 

dokumentem.  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

B. SWOT analýza 

 

Silné stránky 

- Kvalitní zázemí pro konání společenských akcí 

- Aktivní zapojování občanů do komunitního života 

- Vodovod ve vlastnictví obce, který obec provozuje 

- Les ve vlastnictví obce 

- Nízká nezaměstnanost v obci 

- Přítomnost podniku AVEFLOR, a.s. 

- Dobrá dopravní dostupnost do Kopidlna, Jičína či Prahy 

 

Slabé stránky 

- Vysoká frekvence provozu automobilů v centrální části obce 

- Absence některých základních služeb v obci 

- Špatná kvalita průjezdné komunikace (zejm. v místní části 

Nečas) 

- Slabá dopravní obslužnost místní části Nečas 

- Absence kvalitního internetového připojení 

- Chybějící řešení nakládání s odpadními vodami 

- Omezené rozvojové plochy ve vlastnictví obce 

 

Příležitosti 

- Umístění obce na páteřní komunikaci I/32 

- Příprava obecních stavebních parcel 

- Investice do veřejné infrastruktury a veřejných budov 

- Zapojení mladé generace a kreativních osob do rozvoje 

- Vznik zájmových spolků 

- Rozvoj prodeje lokálních zemědělských produktů 

 

Hrozby 

- Nedostatek finančních prostředků na investiční aktivity 

(včetně neschopnosti dofinancovat projekt podpořený 

dotačními prostředky) 

- Odchod zástupců mladé generace z obce 

- Zvýšení frekvence provozu automobilů přes centrum obce 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

C. Návrhová část 

Tato kapitola představuje dlouhodobou komplexní vizi obce, jejíž naplňování bude realizováno v rámci dílčích tematických strategických cílů. Každý z cílů 

sestává z několika dílčích opatření sdružujících již konkrétní projekty. Vícestupňová hierarchie zajistí propojení každého jednotlivého uskutečněného projektu 

s dlouhodobě nastolenou vizí rozvoje obce. 

 Návrh vize, strategických cílů, opatření i konkrétních projektů připomínkovali zastupitelé obce, lokální aktéři i široká veřejnost. 

 

Rozvojová vize k roku 2033 

 

„Obec Budčeves je moderní venkovská obec zapojená 

do mikroregionálních vazeb, s dobrými předpoklady pro dlouhodobé 

udržení komunitního života, s dostupnými základními službami 

a s kvalitním veřejným prostorem, jemuž dominují přírodní či přírodě 

blízké prvky, s napojením na moderní infrastrukturu a schopná využívat 

potenciálu nových z pohledu životního prostředí šetrných trendů.  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Strategický cíl č. 1 

ZKVALITNĚNÍ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 

Opatření č. 1 – Doplnění a systemizace sítě vodovodů 

• Vybudování vodovodu osazeného vodoměry s dálkovým odečtem v místní části Nečas 

• Napojení již existujícího místního vodovodu na síť regionálních vodovodů (propojení Břístev – Nečas – Budčeves) 

 

Opatření č. 2 – Rozvoj další technické infrastruktury 

• Vybudování decentralizovaného systému sdílených domovních ČOV 

• Vybudování infrastruktury pro vysokorychlostní internet (primárně optické kabely) 

• Iniciace uložení elektrických rozvodů pod úroveň povrchu včetně rozvoje vlastní infrastruktury 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Strategický cíl č. 2 

CHYTRÁ MODERNIZACE OBČANSKÉ VYBAVENOSTI A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

 

Opatření č. 1 – Občanská vybavenost 

• Rekonstrukce obecního multifunkčního domu (společenská místnost, sál, knihovna, obecní úřad) 

• Umístění fotovoltaických panelů na budovu multifunkčního domu včetně bateriového uložiště 

• Umístění fotovoltaických panelů na obecní budovu v místní části Nečas včetně bateriového uložiště pro fungování veřejného 

osvětlení 

• Zřízení nabíjecí stanice pro elektrokola u multifunkčního domu 

• Zřízení nabíjecí stanice pro elektromobily u multifunkčního domu 

• Realizace aktivního energetického managementu při provozu multifunkčního domu 

• Pořízení a umístění elektronické úřední desky 

• Obměna a doplnění prvků dětského hřiště 

• Vybudování víceúčelového hřiště 

• Zřízení automatizované prodejny 

• Rekonstrukce autobusových zastávek v obou místních částech obce včetně instalace digitálního infopanelu osazeného 

fotovoltaickým panelem s energetickým uložištěm 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

• Podpora umísťování výdejních boxů na území obce 

• Pořízení mobiliáře a strojů s možností zápůjčky občany 

• Podpora konání společenských akcí na území obce 

 

Opatření č. 2 – Moderní využívání veřejných prostranství 

• Komplexní úprava veřejného prostranství v místní části Budčeves dle standardů tzv. modrozelené 

infrastruktury (s důrazem na revitalizaci zeleně, doplnění přírodních prvků a moderního mobiliáře) 

• Umístění fotovoltaických panelů v rozsahu cca 2 000 m2 na technický pozemek v blízkosti úpravny vody 

• Obnovení historické okružní cesty včetně instalace mobiliáře 

• Obnovení historické cesty v místní části Nečas 

• Vybudování naučné stezky okolo obce s přístupem k informacím v elektronické podobě 

 

Opatření č. 3 – Nakládání s odpady 

• Vybudování podzemních míst pro sběr odpadu včetně monitoringu jejich naplněnosti 

• Zkvalitňování systému sběru komunálního odpadu metodou „door-to-door“ 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Strategický cíl č. 3 

POSÍLENÍ POZICE OBCE V REGIONU S DŮRAZEM NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Opatření č. 1 – Péče o životní prostředí 

• Rekonstrukce obecního rybníku 

• Rekonstrukce lesní infrastruktury s důrazem na šetrná řešení včetně instalace mobiliáře 

• Pořízení užitkového elektromobilu pro údržbu obce 

• Vybudování místa pasivního odpočinku (v návaznosti na obnovení historické okružní cesty) 

 

Opatření č. 2 – Zakotvení obce v širších územních vztazích 

• Iniciace opravy komunikace III. třídy v místní části Nečas a mezi oběma místními částmi včetně příkopů, mostků a 

propustků 

• Realizace cyklopropojení Rožďalovice – Budčeves – Běchary – Kopidlno 

• Úzká spolupráce s MAS Otevřené zahrady Jičínska 

• Snaha o převedení pozemků ve vlastnictví veřejných institucí do majetku obce 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

D. Implementační část 

Vazba opatření na Koncepci Chytrý region 

Při přípravě Programu rozvoje obce Budčeves byly ve všech procesních krocích zohledňovány cíle Koncepce Královéhradecký kraj Chytrý region vytvořené 

Centrem investic, rozvoje a inovací (CIRI) Hradec Králové. Soulad navržených opatření v rámci tohoto obecního dokumentu se zmíněnou chytrou krajskou 

koncepcí zachycuje tab. č. 4. Budoucí rozvoj obce Budčeves se dotýká široké palety tematických oblastí, především pak energetiky, životního prostředí, 

veřejného prostoru, ale také dopravy, veřejné správy či služeb. Za chytré řešení lze považovat také provázanost jednotlivých oblastí. Zakomponována jsou i 

další chytrá řešení nepojmenovaná (či dále nerozpracovaná) v krajské koncepci. V komplexním pohledu se pak obec hlásí ke konceptu „Smart villages“ (chytrý 

venkov). Konkrétně lze chytrá řešení návazná na krajskou koncepci nalézt v nadpoloviční většině připravovaných projektů. 

Cíl Opat. Typ projektů / projekt 
Cíle „Koncepce Královéhradecký kraj Chytrý region“ 

Tematická oblast  Klíčová oblast 

ZK
V

A
LI

TN
ĚN

Í T
EC

H
N

IC
K

É 
IN

FR
A

ST
R

U
K

TU
R

Y
 

D
o

p
ln

ěn
í 

a
 s

ys
te

m
iz

a
ce

 

sí
tě

 v
o

d
o

vo
d

ů
 Vybudování vodovodu osazeného vodoměry s dálkovým odečtem 

v místní části Nečas 
3.1.2 Životní prostředí I. Systém nakládání s pitnou vodou 

Napojení již existujícího místního vodovodu na síť regionálních 
vodovodů (propojení Břístev – Nečas – Budčeves) 

 
  

R
o

zv
o

j d
a

lš
í 

te
ch

n
ic

ké
 

in
fr

a
st

ru
kt

u
ry

 

Vybudování decentralizovaného systému sdílených domovních 
ČOV 

3.1.2 Životní prostředí II. Nakládání s odpadní vodou 

Vybudování infrastruktury pro vysokorychlostní internet 
(primárně optické kabely) 

  

Iniciace uložení elektrických rozvodů pod úroveň povrchu včetně 
rozvoje vlastní infrastruktury 

3.1.3 Energie a energetika  I. Chytré sítě (Smart Grids) 



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Cíl Opat. Typ projektů / projekt 
Cíle „Koncepce Královéhradecký kraj Chytrý region“ 

Tematická oblast  Klíčová oblast 
C

H
Y

TR
Á

 M
O

D
ER

N
IZ

A
C

E 
O

B
Č

A
N

SK
É 

V
Y

B
A

V
EN

O
ST

I A
 V

EŘ
EJ

N
Ý

C
H

 P
R

O
ST

R
A

N
ST

V
Í 

O
b

ča
n

sk
á

 v
yb

a
ve

n
o

st
 

Rekonstrukce obecního multifunkčního domu (společenská 
místnost, sál, knihovna, obecní úřad) 

3.1.4 Veřejný prostor a bydlen 
3.1.6 Služby 

I. Inteligentní budovy a internet věcí (IoT) 
II. E-kultura 

Umístění fotovoltaických panelů na budovu multifunkčního domu 
včetně bateriového uložiště 

3.1.3 Energie a energetika 
 
3.1.4 Veřejný prostor a bydlení  

II. Obnovitelné zdroje energie 
IV. Inteligentní management budov 
I. Inteligentní budovy a internet věcí (IoT) 

Umístění fotovoltaických panelů na obecní budovu v místní části 
Nečas včetně bateriového uložiště pro fungování veřejného 
osvětlení 

3.1.3 Energie a energetika 
 
 
3.1.4 Veřejný prostor a bydlení 

II. Obnovitelné zdroje energie 
III. Chytré ulice a veřejná prostranství (smart streets) 
IV. Inteligentní management budov 
I. Inteligentní budovy a internet věcí (IoT) 
III. Chytré veřejné osvětlení 

Zřízení nabíjecí stanice pro elektrokola u multifunkčního domu 3.1.1 Doprava 
3.1.3 Energie a energetika 
3.1.4 Veřejný prostor a bydlení 

I. Čistá mobilita včetně potřebné infrastruktury 
III. Chytré ulice a veřejná prostranství (smart streets) 
II. Chytré prvky veřejného prostoru 

Zřízení nabíjecí stanice pro elektromobily u multifunkčního domu 3.1.1 Doprava 
3.1.3 Energie a energetika 
3.1.4 Veřejný prostor a bydlení 

I. Čistá mobilita včetně potřebné infrastruktury 
III. Chytré ulice a veřejná prostranství (smart streets) 
II. Chytré prvky veřejného prostoru 

Realizace aktivního energetického managementu při provozu 
multifunkčního domu 

3.1.3 Energie a energetika 
3.1.4 Veřejný prostor a bydlení 

IV. Inteligentní management budov 
I. Inteligentní budovy a internet věcí (IoT) 

Pořízení a umístění elektronické úřední desky 3.1.5 Veřejná správa I. E-government 

Obměna a doplnění prvků dětského hřiště   

Vybudování víceúčelového hřiště   

Zřízení automatizované prodejny 3.1.6 Služby III. E-cestovní ruch 

Rekonstrukce autobusových zastávek v obou místních částech 
obce včetně instalace digitálního infopanelu osazeného 
fotovoltaickým panelem s energetickým uložištěm 

3.1.1 Doprava 
3.1.3 Energie a energetika 
 

III. Chytrá veřejná doprava 
III. Chytré ulice a veřejná prostranství (smart streets) 

Podpora umísťování výdejních boxů na území obce   

Pořízení mobiliáře a strojů s možností zápůjčky občany 
  

Podpora konání společenských akcí na území obce 3.1.8 Další možná témata Živý venkov 

M
o

d
er

n
í v

yu
ží

vá
n

í 

ve
ře

jn
ýc

h
 

p
ro

st
ra

n
st

ví
 

Komplexní úprava veřejného prostranství v místní části Budčeves 
dle standardů tzv. modrozelené infrastruktury (s důrazem 
na revitalizaci zeleně, doplnění přírodních prvků a moderního 
mobiliáře) 

3.1.2 Životní prostředí 
3.1.3 Energie a energetika 
3.1.4 Veřejný prostor a bydlení 

IV. Zelená infrastruktura 
III. Chytré ulice a veřejná prostranství (smart streets) 
II. Chytré prvky veřejného prostoru 
V. Zelená infrastruktura budov a veřejného prostoru 

Umístění fotovoltaických panelů v rozsahu cca 2 000 m2 
na technický pozemek v blízkosti úpravny vody 

3.1.3 Energie a energetika II. Obnovitelné zdroje energie 

Obnovení historické okružní cesty včetně instalace mobiliáře   

Obnovení historické cesty v místní části Nečas   



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Cíl Opat. Typ projektů / projekt 
Cíle „Koncepce Královéhradecký kraj Chytrý region“ 

Tematická oblast  Klíčová oblast 
Vybudování naučné stezky okolo obce s přístupem k informacím 
v elektronické podobě 

3.1.4 Veřejný prostor a bydlení 
3.1.6 Služby  

II. Chytré prvky veřejného prostoru 
III. E-cestovní ruch 

N
a

kl
á

d
á

n
í 

s 
o

d
p

a
d

y 

Vybudování podzemních míst pro sběr odpadu včetně 
monitoringu jejich naplněnosti 

3.1.2 Životní prostředí 
3.1.4 Veřejný prostor a bydlení 

III. Odpadové hospodářství 
II. Chytré prvky veřejného prostoru 

Zkvalitňování systému sběru komunálního odpadu metodou 
„door-to-door“ 

3.1.2 Životní prostředí 
3.1 7 Cirkulární ekonomika 

III. Odpadové hospodářství 

P
O

SÍ
LE

N
Í P

O
ZI

C
E 

O
B

C
E 

V
 R

EG
IO

N
U

 
S 

D
Ů

R
A

ZE
M

 N
A

 Ž
IV

O
TN

Í P
R

O
ST

Ř
ED

Í 

P
éč

e 
o

 ž
iv

o
tn

í 

p
ro

st
ře

d
í 

Rekonstrukce obecního rybníku 
  

Rekonstrukce lesní infrastruktury s důrazem na šetrná řešení 
včetně instalace mobiliáře 

  

Pořízení užitkového elektromobilu pro údržbu obce 3.1.1 Doprava I. Čistá mobilita včetně potřebné infrastruktury 

Vybudování místa pasivního odpočinku (v návaznosti na obnovení 
historické okružní cesty) 

  

Z
a

ko
tv

en
í 

o
b

ce
 v

 š
ir

ší
ch

 

ú
ze

m
n

íc
h

 v
zt

a
zí

ch
 Iniciace opravy komunikace III. třídy v místní části Nečas a mezi 

oběma místními částmi včetně příkopů, mostků a propustků 
  

Realizace cyklopropojení Rožďalovice – Budčeves – Běchary – 
Kopidlno 

  

Úzká spolupráce s MAS Otevřené zahrady Jičínska 
 

 

Snaha o převedení pozemků ve vlastnictví veřejných institucí 
do majetku obce 

 
 

 

Tab. č. 4 - Vazba jednotlivých projektů na Koncepci Královéhradecký kraj Chytrý region 

Zdroj: Koncepce Královéhradecký kraj Chytrý region, vlastní zpracování 

Financování projektů 

Konkrétní typy projektů či konkrétní projekty uvedené v tomto dokumentu budou financovány v prvé řadě vlastními zdroji, tj. z obecního rozpočtu, 

doplňkovým zdrojem mohou být dle aktuálních možností investiční úvěry. Předpokládá se, že obec v maximální možné míře využije externích zdrojů 

z vypisovaných dotačních titulů na evropské, národní i krajské úrovni. Tabulka č. 5 shrnuje potenciální financování právě z externích (dotačních) zdrojů.  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Cíl Opat. Typ projektů / projekt KRAJ MMR MŽP MZE MPO MK MD NSA IROP OPŽP SZP MoF 

ZK
V

A
LI

TN
ĚN

Í T
EC

H
N

IC
K

É 

IN
FR

A
ST

R
U

K
TU

R
Y

 

D
o

p
ln

ěn
í 

a
 s

ys
te

m
iz

a
ce

 

sí
tě

 v
o

d
o

vo
d

ů
 Vybudování vodovodu osazeného vodoměry s dálkovým odečtem 

v místní části Nečas X   X      X   

Napojení již existujícího místního vodovodu na síť regionálních 
vodovodů (propojení Břístev – Nečas – Budčeves) X   X      X   

R
o

zv
o

j d
a

lš
í 

te
ch

n
ic

ké
 

in
fr

a
st

ru
kt

u
ry

 

Vybudování decentralizovaného systému sdílených domovních ČOV X   X      X   

Vybudování infrastruktury pro vysokorychlostní internet (primárně 
optické kabely)     X        

Iniciace uložení elektrických rozvodů pod úroveň povrchu včetně 
rozvoje vlastní infrastruktury             

C
H

Y
TR

Á
 M

O
D

ER
N

IZ
A

C
E 

O
B

Č
A

N
SK

É 
V

Y
B

A
V

EN
O

ST
I 

A
 V

EŘ
EJ

N
Ý

C
H

 P
R

O
ST

R
A

N
ST

V
Í 

O
b

ča
n

sk
á

 v
yb

a
ve

n
o

st
 

Rekonstrukce obecního multifunkčního domu (společenská místnost, 
sál, knihovna, obecní úřad) 

X X        X X  

Umístění fotovoltaických panelů na budovu multifunkčního domu 
včetně bateriového uložiště          X  X 

Umístění fotovoltaických panelů na obecní budovu v místní části 
Nečas včetně bateriového uložiště pro fungování veřejného osvětlení 

         X  X 

Zřízení nabíjecí stanice pro elektrokola u multifunkčního domu   X  X     X   

Zřízení nabíjecí stanice pro elektromobily u multifunkčního domu   X  X     X   

Realizace aktivního energetického managementu při provozu 
multifunkčního domu 

    X        

Pořízení a umístění elektronické úřední desky X            

Obměna a doplnění prvků dětského hřiště X X         X  

Vybudování víceúčelového hřiště X X      X   X  

Zřízení automatizované prodejny X X   X      X  

Rekonstrukce autobusových zastávek v obou místních částech obce 
včetně instalace digitálního infopanelu osazeného fotovoltaickým 
panelem s energetickým uložištěm 

X X     X  X    

Podpora umísťování výdejních boxů na území obce             

Pořízení mobiliáře a strojů s možností zápůjčky občany X          X  

Podpora konání společenských akcí na území obce X            



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Cíl Opat. Typ projektů / projekt KRAJ MMR MŽP MZE MPO MK MD NSA IROP OPŽP SZP MoF 

M
o

d
er

n
í v

yu
ží

vá
n

í 

ve
ře

jn
ýc

h
 p

ro
st

ra
n

st
ví

 Komplexní úprava veřejného prostranství v místní části Budčeves dle 
standardů tzv. modrozelené infrastruktury (s důrazem na revitalizaci 
zeleně, doplnění přírodních prvků a moderního mobiliáře) 

X  X       X   

Umístění fotovoltaických panelů v rozsahu cca 2 000 m2 
na technický pozemek v blízkosti úpravny vody 

         X  X 

Obnovení historické okružní cesty včetně instalace mobiliáře X X X   X       

Obnovení historické cesty v místní části Nečas X X X   X       

Vybudování naučné stezky okolo obce s přístupem k informacím 
v elektronické podobě 

X X         X  

N
a

kl
á

d
á

n
í 

s 
o

d
p

a
d

y 

Vybudování podzemních míst pro sběr odpadu včetně monitoringu 
jejich naplněnosti X  X       X   

Zkvalitňování systému sběru komunálního odpadu metodou „door-
to-door“ X  X       X   

P
O

SÍ
LE

N
Í P

O
ZI

C
E 

O
B

C
E 

V
 R

EG
IO

N
U

 

S 
D

Ů
R

A
ZE

M
 N

A
 Ž

IV
O

TN
Í P

R
O

ST
Ř

ED
Í 

P
éč

e 
o

 ž
iv

o
tn

í 

p
ro

st
ře

d
í 

Rekonstrukce obecního rybníku X  X X      X   

Rekonstrukce lesní infrastruktury s důrazem na šetrná řešení včetně 
instalace mobiliáře 

X  X        X  

Pořízení užitkového elektromobilu pro údržbu obce   X          

Vybudování místa pasivního odpočinku (v návaznosti na obnovení 
historické okružní cesty) 

 X           

Z
a

ko
tv

en
í 

o
b

ce
 

v 
ši

rš
íc

h
 ú

ze
m

n
íc

h
 

vz
ta

zí
ch

 

Iniciace opravy komunikace III. třídy v místní části Nečas a mezi 
oběma místními částmi včetně příkopů, mostků a propustků 

X            

Realizace cyklopropojení Rožďalovice – Budčeves – Běchary – 
Kopidlno 

X X     X  X    

Úzká spolupráce s MAS Otevřené zahrady Jičínska             

Snaha o převedení pozemků ve vlastnictví veřejných institucí 
do majetku obce 

            

 

Tab. č. 5 – Možné a potenciální financování projektů 

Zdroj: vlastní zpracování 

Pozn. Národní zdroje: MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, MŽP – Ministerstvo životního prostředí, MZE – Ministerstvo zemědělství, MPO – Ministerstvo průmyslu 

a obchodu, MK – Ministerstvo kultury ČR, MD – Ministerstvo dopravy, NSA – Národní sportovní agentura; Evropské zdroje: IROP – Integrovaný regionální operační 

program, OPŽP – Operační program Životní prostředí, SZP – Strategický rámec Společné zemědělské politiky, MoF – Modernizační Fond  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

Realizace a evaluace programu rozvoje 

Garantem a základním subjektem odpovídajícím za realizaci dokumentu Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce s důrazem na SMART řešení je 

Zastupitelstvo obce Budčeves. Schválený dokument je závazným podkladem pro rozhodování zastupitelstva obce i pro činnost dalších jednotlivých orgánů 

obce. Zastupitelstvo obce může kdykoli v průběhu platnosti dokumentu dle vlastního uvážení pověřit dílčím vyhodnocením jeho zpracovatele.  

Evaluace plnění programu rozvoje obvykle obsahuje přinejmenším následující informace: 

- u jednotlivých aktivit stav realizace: realizováno / částečně realizováno / v přípravě na realizaci / v realizaci / nerealizováno 

- u jednotlivých cílů a opatření podíl naplněnosti.  

Nejpozději v rámci evaluace v průběhu roku 2033 vzniknou podněty pro nový program rozvoje obce pro následující období. Případné úpravy tohoto 

dokumentu budou prováděny v odpovídající míře (ideálně návazně po provedené dílčí evaluaci) a vždy budou schváleny Zastupitelstvem obce Budčeves. 

Obsah dokumentu je také přímým podkladem pro sestavování obecních rozpočtů pro roky 2024–2033 a rozpočtových výhledů sestavovaných ve stejné době 

či pro nástroje územního plánování. Program bude zveřejněn na webových stránkách obce a dostupný v kanceláři obecního úřadu k nahlédnutí. 

  



Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce 

s důrazem na SMART řešení pro období 2023-2033 

 

E. Schvalovací doložka 

Chytrá obec Budčeves aneb program rozvoje obce s důrazem na SMART řešení byl dle § 84, odst. 2, písm. a) zákona o obcích č. 128/2000 Sb. řádně projednán 

a schválen Zastupitelstvem obce Budčeves. Zastupitelstvo obce odsouhlasilo tento dokument dne 23. 6. 2023. Uvedeným dnem nabývá dokument oficiální 

platnosti stanovené na roky 2023–2033. Nejpozději po uplynutí této doby je nutné vyhodnotit úspěšnost realizace konkrétních projektů, revidovat nastavené 

cíle a opatření, a připravit návazný dokument s výhledem na další období (více viz také kapitola Realizace a evaluace programu rozvoje). Jakékoliv případné 

úpravy obsahu v průběhu realizačního období, resp. jeho rozšíření či změna, je podmíněna souhlasným stanoviskem Zastupitelstva obce Budčeves. 

  

  

 za zpracovatele předal: za obec Budčeves převzal: 

 

 

 ........................................ ........................................ 

   RNDr. Marek Komárek         Mgr. Marek Nýč 
      hlavní zpracovatel  starosta obce Budčeves 


